
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 
 

01- PORTARIAS DE PESSOAL  
 SUSPENSÃO .................................................................................................................... 01 
 PROGRESSÃO PROFESOR TITULAR N° 722 ............................................................. 01 
 Comissão –  PROGEPE .................................................................................................... 02 
 Comissão – CCB ............................................................................................................... 03 
 HC ..................................................................................................................................... 03 - 07 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 12 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 07

28 DE MARÇO DE 2007 

 



PORTARIA  Nº 717,  DE 26 DE MARÇO  2007. 
 

 
SUSPENSÃO  

 
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no Art. 130 da Lei 8.112/90, 
 
CONSIDERANDO 
 
O Relatório da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 04/2006/1.05/HC, de 02 

de junho de 2006, e de acordo com o previsto no inciso I do artigo127, no artigo129 e no inciso II do 
artigo 145 da Lei 8.112/90, 

 
R E S O L V E: 
 
Aplicar a penalidade de suspensão por 30 (trinta) dias, a partir de 01 de abril de 2007, à 

Servidora CLÁUDIA FERNANDA DA CRUZ GOUVEIA PAES, SIAPE nº 1361747, Técnica em 
Laboratório, lotada na Hospital das Clínicas, por descumprir o inciso I do artigo 116 (exercer com zelo 
e dedicação as atribuições do cargo) e cometer o disposto no inciso XV do artigo 117 (proceder de 
forma desidiosa), todos da Lei 8.112/90. 
(Processo nº 23076.019231/2006-11) 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 

 

PORTARIA  Nº 722,  DE 26 DE MARÇO  2007. 
 
 

PROGRESSÃO 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2°, do anexo ao Decreto n° 
94.664, de 23.07.87, publicado no DOU de 24 subseqüente,  

 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional a MARCELO DOS SANTOS GUERRA FILHO, 

matrícula SIAPE nº. 1130323, Professor Associado, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, lotado 
no Departamento de Botânica, do Centro de Ciências Biológicas, em virtude de habilitação em concurso 
Público de Provas e Títulos, cuja homologação foi publicada no DOU de 26.02.2007, para o cargo de 
Professor Titular, nesta Universidade, em Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva. (Processo nº. 
23076.041461/2006-58). 
 

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (12 ESPECIAL): 01– 07    28 DE MARÇO DE 2007. 1



PORTARIA Nº 721, DE 26 DE MARÇO DE 2007. 
 
 

PRORROGA COMISSÃO DE  INQUÉRITO 
 
 

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria 

de Pessoal nº 2989/2006, publicada no Boletim Oficial nº 02, Especial, de 05/01/2007, que designou 
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no 
Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e WALEWSKA FARIAS ALCÂNTARA 
BARRETO, Assistente Social, Matrícula SIAPE n.º 1132910, para, sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.008956/2004-11. 
(Processo nº 23076.003419/2007-10) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA Nº 731, DE 28 DE MARÇO  DE 2007. 
 
 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar JOSÉ INÁCIO DE SOUZA LEÃO ÁVILA, Professor de Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130651, lotado no(a) Departamento de Engenharia Civil, ANTÔNIO SABINO 
DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e 
FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão  de  
Sindicância  incumbida de apurar o que dá conta o Processo n.º 23076.041447/2006-54. 
(Processo nº 23076.041447/2006-54). 
 

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (12 ESPECIAL): 01– 07    28 DE MARÇO DE 2007. 2 



PORTARIA DE PESSOAL Nº 002, DE 23 DE MARÇO  DE 2007 – CCB/DIR. 
 
 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
Designar os Professores FLORISBELA DE ARRUDA CÂMARA E SIQUEIRO 

CAMPOS, (CCS – Departamento de Nutrição), NAIRTON SAKUR, (CCS - Departamento de 
Educação Física), e EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, (CCB - Departamento de Biofísica), para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância para apurarem os fatos relatados 
no Processo n° 23076.019404/2006-92, referente a ocorrências de fatos do Departamento de Fisiologia 
e Farmacologia do Centro de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco.  

 
Profª Miriam Camargo Guarnieri 

Diretora CCB 
 
 

 
PORTARIA NO 01/2007/HC 

 
 

Ementa: Constituir Comissão 
 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de 
fevereiro de 1978: 

 
R E S O L V E 
 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD), composta por FELIPE 

TRAVASSOS SARINHO DE LIMA, Assistente Administrativo, Siape – 1134150, TAYGUARA 
MUNIZ DA SILVA, Vigilante, Siape – 1134025 e WASSIL ROCHA DE ALENCAR, Assistente em 
Administração, Siape – 1133175 e, sob a presidência do primeiro, para apurarem as faltas não 
justificadas da Técnica em Laboratório LIZIÊ DE LIMA FRANCO, lotada neste Hospital. 

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 15 de janeiro de 2007. 
 

Profa. Heloisa Mendonça de Morais 
Diretora Superintendente 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (12 ESPECIAL): 01– 07    28 DE MARÇO DE 2007. 3



PORTARIA NO 02/2007/HC 
 
 

Ementa: Substituição 
 

 A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de 
fevereiro de 1978: 

 
R E S O L V E 
 
Designar TAYGUARA MUNIZ DA SILVA, Vigilante, Siape – 1134025, como Presidente 

da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar (PAD), em substituição a WALMAR DE 
ALMEIDA COUTINHO, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape – 1133271, para apurar as faltas 
não justificadas do Auxiliar em Administração REGIVALDO ALVES DA SILVA, conforme 
Portaria n° 09/2006/HC, de 19/10/2006. 

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 07 de fevereiro de 2007 
 

Profa. Heloisa Mendonça de Morais 
Diretora Superintendente 

 
 
 
 

PORTARIA NO 03/2007-HC 
 
 

Ementa: Prorrogar  Comissão 

 
A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas o 
artigo 153, da Lei no 8.112 de 11.12.90, publicada no D.O.U. de 12 subseqüente. 

 
R E S O L V E 

 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias a partir de 16 de março de 2007, o prazo da Comissão do 

Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria no 01/2007/HC, de 15 de janeiro de 2007. 

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 20 de março de 2007. 
 

Profa Heloisa Mendonça de Morais 
Diretora Superintendente 

 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (12 ESPECIAL): 01– 07    28 DE MARÇO DE 2007. 4 



PORTARIA NO 04/2007/HC 
 
 

 Ementa: Constituir Comissão 
 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos 
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de 
fevereiro de 1978: 

 
R E S O L V E 

 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD), na forma do RITO SUMÁRIO, no 

período de 30 (trinta) dias, composta por TAYGUARA MUNIZ DA SILVA, Vigilante, Siape – 
1134025 e SÉRGIO BEZERRA DE MENEZES, Assistente em Administração, Siape – 1134199, sob 
a presidência do primeiro, para apurarem o acúmulo de cargos e empregos públicos da funcionária 
ELIZABETE MARINA COSTA, lotada neste Hospital. 

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 22 de março de 2007. 
 

Profa. Heloisa Mendonça de Morais 
Diretora Superintendente 

 
 
 

PORTARIA NO 01/2007/1.05/HC 
 

  
Ementa: Constituir Comissão 

 
A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de 
fevereiro de 1978: 

 
R E S O L V E 

 
Constituir uma Comissão de Sindicância composta por, TAYGUARA MUNIZ DA 

SILVA, Vigilante, Siape – 1134025, WASSIL ROCHA DE ALENCAR, Assistente em 
Administração, Siape – 1133175 e SÉRGIO BEZERRA DE MENEZES, Assistente em 
Administração, Siape – 1134199, sob a presidência do primeiro para apurarem o furto de alguns 
invólucros de chumbo do Serviço de Medicina Nuclear deste Hospital. 

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 12 de março de 2007. 
 

Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais 
Diretora  Superintendente 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (12 ESPECIAL): 01– 07    28 DE MARÇO DE 2007. 5



PORTARIA NO 01/2007/HC 
 

Ementa: Designação 
  

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de 
fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 

 
R E S O L V E 

 
Designar o Farmacêutico VALDEMIR CORDEIRO DE PAULA, SIAPE 1543522,  para  

compor a Comissão de Suporte Enteral e Parenteral Nutricional do HC/UFPE, em substituição ao 
Farmacêutico DEMOSTHENES MARQUES CAVALCANTI DA SILVA, SIAPE 1131746, a partir 
de 01 de fevereiro de 2007. 

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 07 de fevereiro de 2007. 
 

Prof.a Heloisa Mendonça de Morais 
Diretora  Superintendente 

HC/UFPE 
 
 
 

PORTARIA Nº 02/2007/HC 
 
 

Ementa: Designação 
 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
nos termos do artigo 16, alíneas “h“, do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de 
fevereiro de 1978. 

     
R E S O L V E 

 
Designar o Servidor SÉRGIO BEZERRA DE MENEZES, Assistente em Administração, 

Siape – 1134199, como Defensor Dativo do servidor REGIVALDO ALVES DA SILVA -  PAD nº 
09/2006-HC, de 19 de outubro de 2006, para no prazo de 10 dias, a partir da designação, apresentar 
defesa escrita.   

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 08 de fevereiro de 2007. 
 

Profa. Heloisa Mendonça de Morais 
Diretora Superintendente 

 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (12 ESPECIAL): 01– 07    28 DE MARÇO DE 2007. 6 



PORTARIA NO 03/2007/HC 
 

Ementa: Designação 
 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de 
fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 

 
R E S O L V E 
  
Designar a DRA. SANDRA VALONGUEIRO ALVES SIAPE n° 0588285,  para a Chefia 

do Núcleo de Epidemiologia do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 
substituição ao Dr. Djalma Agripino de Melo Filho, SIAPE n° 1113290, a partir de 01 de março de 
2005. 

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 07 de março de 2007. 
 

Profa. Heloisa Mendonça de Morais 
Diretora Superintendente 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (12 ESPECIAL): 01– 07    28 DE MARÇO DE 2007. 7


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	PORTARIAS DE PESSOAL
	SUSPENSÃO ....................................................................................................................
	PROGRESSÃO PROFESOR TITULAR N° 722 .............................................................
	Comissão –  PROGEPE ....................................................................................................
	Comissão – CCB ...............................................................................................................
	HC .....................................................................................................................................
	Profa. Heloisa Mendonça de Morais
	Profa. Heloisa Mendonça de Morais
	Profa Heloisa Mendonça de Morais

	Diretora Superintendente
	Profa. Heloisa Mendonça de Morais
	Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais

	Prof.a Heloisa Mendonça de Morais
	Diretora  Superintendente
	PORTARIA Nº 02/2007/HC
	Diretora Superintendente


	Profa. Heloisa Mendonça de Morais

